MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — MuzambinhoMG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 072, DE 05 DE JUNHO DE 2018.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais e considerando que:

l. O “Instrumento de avaliação de Curso de Graduação Presencial e a Distância”, publicado em

2017, documento balizador de Avaliações para Reconhecimento de Cursos pelo MEC, em seu item

2.10, que trata da “Experiência No exercício da docência na educação a distância”, aponta a

necessidade de melhoras nestes indicadores no Curso de Licenciatura em Pedagogia EaD, visto que

uma parcela dos docentes. Apesar de ser referência em sua área de atuação, não tem experiência em

ensino a distância e suas particularidades.

2. Se tratando de formação de professores em cursos EaD, educadores

renomados destacam a necessidade de um perfil diferenciado do docente, considerando a

especificidade dessa modalidade de ensino. Enquanto espaço diferenciado, o EaD se utiliza de

tempos, métodos e espaços diferentes que a modalidade presencial, o que requer dos docentes que

atuam nestes cursos, uma formação específica e o entendimento que não há como realizar apenas

uma transposição do curso presencial utilizando-se das tecnologias da informação e comunicação

(TICs)
3. Esta demanda reforça a necessidade do curso de Licenciatura em

Pedagogia EaD contar com o acompanhamento de um profissional capacitado, com experiência
administrativa e docente nesta modalidade que designado como Docente Assistente, terá a

atribuição de auxiliar os docentes titulares nas etapas de planejamento e condução das disciplinas,
incluindo: apoio técnico junto ao Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) e seus recursos,

priorizando as necessidades particulares do processo de ensino e aprendizagem em EaD; definição
de estratégias pedagógicas adequadas às diferentes tecnologias utilizadas, incluindo a escolha dos

métodos e meios instrucionais estruturados para produção de um aprendizado efetivo; integração

adequada das tecnologias da informação e comunicação para aprendizagens significativas, de modo

a aproveitá-las de forma competente e ativa; se pautar não apenas no conteúdo curricular do curso,

mas também em decisões sobre o suporte ao aluno, acesso e escolha dos meios de aprendizagem;
estímulo à atuação docente produtora, conselheira e parceira. à medida que elabora as propostas do

curso, acompanha os alunos e constrói, junto aios especialistas em tecnologia, abordagens
inovadorfas de aprendizagem.

] RESOLVE:

Designar a Docente Cristiane Fortes Gris Baldan, SIAPE 1663225, para atuar

como Professora Assistente junto às disciplinas do curso supra informado, computando uma carga

horária de 10 horas aula semanais para fins de comprovação junto à Normativa Docente.

A presente designação produzirá todos os seus efeitos a partir da data de

publicação, e enquanto perdurar o curso e/ ou eventuais necessidades administrativas decorrentes do

mesmo, desde que justificadas.

PUBLIQUE-SE,

.“) .

LUIZ CARLOS ODRIGUES

DIRETOR GERAL

» ª.

'º.— __*_A

A A 3% "

&

A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 073, DE 06 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Prorrogar a Licença para Capacitação do servidor CARLOS ALBERTO MACHADO

CARVALHO, no período de 10/06 à 16/06/2018 (07 dias), para conclusão do curso de capacitação
profissional em Políticas Públicas em Educação, conforme estabelece o Art. 82 da Lei 8.112/90.

LUIZ C

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 074, DE 06 DE JUNHO DE 2018.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores SANDRO SOARES DA PENHA, Assistente em

Administração e FÁBIO DE OLIVEIRA ALMEIDA, Assistente em Administração, para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância, para apurar os dados constantes do

relato anexo.

PUBLIQUE-SE
É]020%

_.»— Qtª

DIRETOR GERAL

'

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA 075 DE 04 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar a servidora Isabela Cristina Passos, Assistente de Laboratório, no Núcleo de

Tecnologia da Informação/Suporte/Unidade Professor José Januário de Magalhães, a partir desta

data.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 076, DE 06 DE JUNHO DE 2018.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, Carlos Renato Soares,
Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça, Professores EBTT e Carlos Esaú dos Santos, Técnico em

Agropecuária, para comporem a Comissão Eleitoral para a Eleição de membros titulares e

suplentes, representantes dos segmentos: Docentes, Técnico-Administrativos e Discentes na

Câmara de Ensino — CAMEN.

PUBLIQUE—SE

!
'

(*

LU Z CARLOS ODRIGUES

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 077, DE 07 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar a servidora, lotada neste Campus, Cristiane Fortes Gris Baldan, Professora EBTT,
como fiscal dos contrato nº 14/2018, Inexigibilidade 11/2018, Processo nº 23346.000126/2018-14

Contratação de Pessoa Física para Prestação de Serviços de Professor Mediador no Curso de

Pedagogia — EaD do IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho.

Designar a servidora, lotada neste Campus, Valdirene Pereira Costa, Professora EBTT, para

substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 078, DE 07 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a Portaria Nº 156, de 19 de outubro de 2017, excluindo a servidora JULIANE

ALBERNÁS BORGES, Psicóloga, e incluindo o servidor ROGERIO WILLIAM FERNANDES

BARROSO, Analista de Tecnologia da Informação como substituto de qualquer um dos membros

nos seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

&

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA 079 DE 07 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a localização do servidor Guilherme Oberlender, Professor EBTT, da Coordenação
Geral de Ensino/ Zootecnia para a Coordenação Geral de Produção e Pesquisa/Laboratório de

Anatomia Veterinária.

DIRETOR GERAL

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA 080 DE 12 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Douglas Mendes Brites Pastura Diaz, Técnico de Tecnologia da

Informação, no Núcleo de Tecnologia da Informação/Suporte, a partir desta data.

LUIZ CARLOS MA RIGUES

DIRETOR GERAL

_ grafiª?

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA 081 DE 15 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar Felipe Campos Figueiredo, Agda da Silva Prado Oliveira e Eugênio José

Gonçalves, Professores EBTT, para comporem a Comissão Eleitoral para escolha dos membros do

Colegiado do Curso Superior de Tecnologia da Cafeicultura.

"'—
LUIZ CARLOS MAC

DIRETOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA 082 DE 15 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar a servidora Fernanda Chicharo Chacar, Professora EBTT, na Coordenação Geral

de Ensino/Medicina Veterinária, a partir desta data.

.

LUI CARLOS MA
'

IODRIGUES

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA 083 DE 15 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela
Portaria nº 1.430 de 13/08/2014, publicada no DOU de 14/08/2014 e em conformidade com a Lei

11.892/08, em cumprimento da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26/05/2017, resolve:

I — Designar os servidores abaixo, como membros da Equipe de Planejamento responsável
pela realização de licitação na modalidade de pregão eletrônico — UASG: 158137, cujo objeto será a

contratação de empresa especializada em prestação de serviços terceirizados, destinados ao Campus
Muzambinho do IFSULDEMINAS:

- Bráulio Luciano Alves Resende — Professor EBTT
- Fábio de Oliveira Almeida — Assistente em Administração
- Renato Aparecido de Souza — Professor EBTT
- Zélia Dias de Souza — Contadora

II — São atribuições dos membros da Equipe de Planejamento, de acordo com o Capítulo III

e Anexos III,IV e V, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de 2017, dentgre
outras:

a) Realização dos Estudos Preliminares;

b) Análise do Gerenciamento de Riscos;

c) Elaboração do Termo de Referência ou Projeto Básico.

III — Esta portaria tem efeito retroativo a 21 de maio de 2018.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 084, DE 21 DE JUNHO DE 2018.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores PAULO OSVALDO GARCIA, Professor EBTT e

LARISSA SALES MARTINS, Professora EBTT, para, sob a presidência do primeiro, comporem a

Comissão de Sindicância, para apurar os dados constantes do relato anexo.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 085, DE 22 DE JUNHO DE 2018.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, Renê Lepiane Dias, Luciana

Maria Vieira Lopes Mendonça, Professores EBTT e Carlos Esaú dos Santos, Técnico em

Agropecuária, para comporem a Comissão Eleitoral para a Eleição de membros titulares e

suplentes, representantes dos segmentos: Docentes, Técnicos Administrativos e Discentes do

Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 086, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, José Marcos Angélico de Mendonça,
Professor EBTT e Pedro Sérgio Amore, Técnico em Agropecuária, como fiscais do contrato nº

16/2018, Pregão Eletrônico nº 09/2018, Processo nº 23346.000124/2018—17 Contratação de

Empresa para Prestação de Serviços de Colheita de Café, no Sistema de Derriça no Pano,

Manualmente ou com o uso de Derriçadores Mecanizados Portáteis, para os Frutos Pendentes nos

Arbustos em Produção e Sistema de Varreção, para os Frutos já caídos ao Solo, em momento

anterior.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Mauro Barbieri, Técnico em Agropecuária , para

substituir os fiscais em seus impedimentos legais.

'zãlí.x]," 93x

PUBLIQUE-SE

&) c
,A '. .* . '

L IZ CARLOS
' ' . lRIGUES

DIRETOR GERAL